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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях развития экономики значительно возрастает роль и значение сферы

образования, особенно системы среднего профессионального образования в

ускоренном обеспечении развития инновационной экономики на основе

эффективного использования цифровых технологий. Современные цифровые

технологии, способствующие значительной трансформации образовательных

услуг, сегодня наглядно отражаются в таком направлении, как в процессах

модернизации системы среднего профессионального образования (ССПО) и его

учреждений в Республике Таджикистан. Сегодня онлайн обучение, которое

способствует доступности для обучающихся к материальным, трудовым и

информационным ресурсам становится связующим звеном цифровизации

систем образования по всему миру. Это в свою очередь привело к необходимости

подготовки квалифицированных специалистов, способных адаптироваться к

требованиям быстро меняющегося рынка труда и цифровой экономики.

При этом, одной из важнейших задач считается интеграция цифровых

технологий, программ, стратегий, а также использование искусственного

интеллекта в учебный процесс (в частности на уровне ССПО), что позволит

повысить доступность образования для младшей и возрастной категории слоев

населения (после окончания 9 классов среднего образования), которое особенно

важно в горных и сельских районах. В этих условиях цифровизация

образовательных систем в республике способствует улучшению качества

образовательных услуг за счёт внедрения инновационных методов обучения,

адаптации учебных программ и повышения квалификации педагогического

состава под современными международными стандартами.

На текущем этапе, наблюдаются существенные барьеры в реализации

цифровизации сферы ССПО в Таджикистане, включая недостаточное

материально-техническое оснащение учебных учреждений, низкий уровень

цифровой грамотности педагогов и отсутствие системного подхода к

управлению цифровыми образовательными услугами. Поэтому эти проблемы
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требуют комплексного анализа и разработки эффективных экономико-

управленческих механизмов для их решения.

Актуальность исследования подтверждается также необходимостью

изучения и внедрением международного опыта в цифровизации

образовательных услуг, который может быть адаптирован к национальным

условиям для повышения конкурентоспособности выпускников учреждений

среднего профессионального образования Таджикистана на глобальном рынке

труда. Решение данных задач будет способствовать не только

совершенствованию системы образования, но и ускорению социально-

экономического развития Республики Таджикистан.

Современная сфера среднего профессионального образования в

Республике Таджикистан с каждым годом становится более востребованной для

рынка труда и начинает играть очень значимую роль в подготовке

квалифицированных специалистов для различных секторов экономики.

Особенно значимость их оказания возрастает в цифровизации финансовых

услуг, оказания технических и производственных услуг, банковской

деятельности и частного бизнеса в условиях ускоренной цифровизации и

глобализации рынка образовательных услуг, поскольку становятся фундаментом

для будущего развития науки, технологий и ускоренного развития экономики

страны, а если это останется без внимания, то к невозместимым убыткам и

потерям.

Одной из главных проблем, с которой каждый год сталкивается ССПО в

Таджикистане связано с оказанием образовательных услуг высокого качества

используя цифровые технологии с целью адаптации учебных программ и

методов организации образовательного процесса к требованиям рынка труда.

Трансформационные технологические изменения и переход на цифровые

технологии требуют от образовательных учреждений быстрого реагирования на

запросы экономики и потребности рынка труда, что требует постоянного

обновления учебных программ, внедрения инновационных методов

преподавания и повышения квалификации педагогов.
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В последние годы, наблюдается значительное расслоение населения в

получении качественного образования между городскими и сельскими районами

в Таджикистане, что приводит к снижению возможностей для молодежи из

отдаленных местностей получить равный доступ к образовательным услугам

независимо от социально-экономического развития и географического

расположения.

С каждым годом методика и способы обучения становятся более

инновационно-продвинутыми, что, в свою очередь, требует постоянного

улучшения системы адаптации под обновления. В таких условиях постоянного

меняющего процесса получения образовательных услуг для национальной

экономики Таджикистана, становится актуальной проблемой финансирования

учебных заведений техническими устройствами для устойчивого развития

учреждений среднего профессионального образования (УСПО). Необходимость

обусловлена тем, что существующее государственное финансирование, с учётом

повышения качественных характеристик современных стандартов получения

навыков и знаний, получаемых в удалённом формате со стороны УСПО. Однако

важной проблемой считается низкая финансовая поддержка системы

образования со стороны государства, частных и международных организаций в

целом. В свою очередь, всё это сталкивается с трудностями в привлечении

дополнительных средств и поддержания конкурентоспособности на рынке

оказываемых образовательных услуг.

Существующие стандарты развития ССПО в условиях глобализации и

интеграции Республики Таджикистан должны соответствовать международным

требованиям, чтобы выпускники могли успешно конкурировать на мировом

рынке труда. Поэтому для этого необходимо разработка и внедрение

инновационных подходов развития ССПО учитывая национальные особенности

Таджикистана.

Степень изученности и разработанности темы диссертации. Проблемы

постоянного новшества в сфере оказания образовательных услуг в системе

среднего профессионального образования и совершенствования их к
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требованиям развития рынка труда, требует глубокого исследования проблем

связанных с обеспечением необходимых условий в Республике Таджикистан.

Решению данной проблемы посвящены труды отечественных и зарубежных

ученых в области экономики образования цифровизации управленческого

процесса.

Теоретико-методические основы изучения состояния развития в сфере

услуг и оказания качественных образовательных услуг рассмотрены в работах

таких ученых как: М.М. Абдуллоева, М.Ф. Абдурахмонова, У.М.

Абдурахмонова, Л.Ш. Алимова, Д.С. Амоновой, Т. Абанкина, А.А. Абрамкина,

А.Е. Арутюнова, Т.Б. Ганиева, Т.Э. Галкина, П.Н. Гапонюк, С.И. Гурезова, А.

Джураевой, Ш.А. Джураевой, З.Х. Ибодовой, З.А. Катаевой, З.Х. Кадыровой,

Дж.А. Караевой, А.Б. Мирсаидова, Р.М. Мирбобоева, Л.Н. Расуловой, Ш.

Кодирова, Б.Ш. Ойматова, А.А. Панина, С.М. Петрова, Р.К. Раджабова, Х.Р.

Рустамовой, Н.С. Сангинова, М.Х. Саидовой, Х.Н. Факерова, Ф.Р. Шаропова, и

др. Эти исследователи внесли значительный вклад в формирование подходов к

оценке эффективности образовательных программ, управлению учреждениями

и адаптации учебных процессов к условиям цифровой трансформации.

Вопросы оценки влияния ОУ на удовлетворение потребностей для

отраслей экономики, финансирования образовательной системы и разработки

рекомендаций по совершенствованию управления системы образования в

условиях цифровизации, изучены такими учеными как: Т.Б. Ганиев, А.В.

Горбачев, В.А. Гуров, П.В. Денисов, М.А. Исмаилов, Т.А. Иванова, Е.В. Петров,

Ш. Саидов, Х.Н. Факеров, И. Шамсов и др.

Несмотря на значительный объем исследований, многие аспекты

цифровизации сферы услуг ССПО в Таджикистане остаются недостаточно

изученными. В частности, требуется углубленный анализ вопросов адаптации

зарубежных практик, разработки экономико-математических моделей, оценки

эффективности цифровых технологий, совершенствования механизма

финансирования, формирования комплексных механизмов управления

качеством образования, обоснования и разработки направлений развития
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системы среднего профессионального образования в трансформационных

условиях.

Цель диссертации заключается в обосновании и разработке научно-

обоснованных подходов к оказанию качественных образовательных услуг в

системе среднего профессионального образования Республики Таджикистан в

условиях цифровизации. Исследование направлено на улучшение качества

образовательных услуг, их доступности и эффективности в деятельности

учреждений на основе использования цифровых платформ (онлайн-обучения).

Для достижения поставленной цели требуется решение нижеследующих

задач:

̶ изучение образовательных услуг и их эволюция в современных условиях,

раскрытие роли цифровизации в повышении качества оказания образовательных

услуг в системе среднего профессионального образования;

̶ рассмотрение зарубежного опыта оказания образовательных услуг и

возможности его применения в Республике Таджикистан;

̶ проведение анализа современного состояния и развития образовательных

услуг, изучение факторов, влияющих на цифровизацию ССПО в Республике

Таджикистан;

̶ осуществление моделирования цифровых технологий при

предоставлении образовательных услуг ССПО и разработка стратегии развития

в условиях цифровизации;

̶ совершенствование механизма финансирования ССПО в рыночных

условиях;

̶ обоснование и разработка направлений развития ССПО в условиях

цифровой экономики Таджикистана.

Объектом диссертационной работы являются учреждения среднего

профессионального образования Республики Таджикистан.

Предметом диссертации являются возникающие отношения при

цифровизации образовательных услуг с целью совершенствования их качества в

системе среднего профессионального образования Таджикистана.
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Теоретико-методическую базу диссертации составляют труды

отечественных, российских и зарубежных учёных в области планирования,

финансирования, экономики, организации управления, государственного

регулирования и поддержки, развитие политики в сфере оказания

образовательных услуг, внедрение инноваций и цифровизации в ССПО.

В диссертационной работе использованы данные Агентства по статистике

при Президенте Республики Таджикистан, материалы и официальные данные по

Согдийской области, Министерства образования и науки Республики

Таджикистан, Комитета по начальному и среднему профессиональному

образованию при Правительстве Республики Таджикистан и других учреждений

среднего профессионального образования.

Диссертация выполнена на основе использования общенаучных методов

(индукции, дедукции, анализа, синтеза) и системного подхода, сравнительного и

системного анализа, экспертные методы. Также использованы корреляционно-

регрессионные методы изучения взаимосвязей, а также моделирование при

оценке влияния цифровизации на качество предоставляемых образовательных

услуг учреждениями среднего профессионального образования.

Научная новизна работы заключается в теоретическом обосновании и

разработке рекомендаций по развитию ССПО с целью повышения качества

предоставляемых образовательных услуг, применяя цифровые технологии в

Таджикистане. К основным пунктам научной новизны диссертации относятся:

1. Уточнена роль образовательных услуг и их эволюция в современных

условиях, определены соответствующие научные теории и постулаты о

цифровизации образовательных услуг, способствующие адаптации современных

подходов совершенствования цифровых платформ (онлайн-обучение) в системе

среднего профессионального образования в условиях Таджикистана.

Сформирована авторская трактовка о том, что: «Образовательные услуги - это не

просто процесс передачи знаний или выполнение стандартной образовательной

программы, а также сложное и многоаспектное взаимодействие между

образовательными учреждениями и обучающимся, где ключевыми элементами
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становятся удовлетворение индивидуальных и общественных потребностей,

правовое оформление отношений, а также адаптация содержания и формы

обучения в условиях постоянно меняющихся цифровых платформ и требований

рыночной системы».

2. Изучен зарубежный опыт оказания образовательных услуг и определён

более приемлемый и доступный для цифровизации образовательных услуг в

системе среднего профессионального образования, позволяющий

оптимизировать выделяемые вложения для технического переоснащения УСПО

Таджикистана.

3. На основе анализа современного состояния и развития образовательных

услуг в системе среднего профессионального образования Таджикистана

выявлены узкие места и факторы, оказывающие влияние на цифровизацию этой

системы и повышение качества образовательных услуг УСПО, а также

предложена модель дуального обучения УСПО, где в основу системы положен

принцип взаимосвязи теории с практикой;

4. Осуществлено моделирование цифровых технологий и разработана

экономико-математическая модель, способствующая определению уровня и

прогнозирования на основе влияния цифровизации на качество образовательных

услуг, а также эффективность деятельности УСПО в городе Канибадам

Согдийской области.

5. Усовершенствована стратегия цифровой трансформации управления

образовательными учреждениями, способствующая повышению качества и

конкурентоспособности образовательных услуг с учетом происходящих

трансформационных изменений.

6. Обоснованы и разработаны основные направления развития ССПО на

основе ЭММ и прогноза параметров УСПО предусматривающие:

- эффективную адаптацию международного опыта цифровизации

образовательных услуг среднего профессионального образования к условиям

Республики Таджикистан;
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- оснащение УСПО необходимым оборудованием (компьютерная техника,

программное обеспечение, доступ к высокоскоростному интернету), создание

единых цифровых платформ для управления учебным процессом и обмена

данными, а также обеспечение кибербезопасности образовательной среды;

- введение новых учебных курсов по информационным технологиям,

интеграция онлайн-ресурсов в традиционные дисциплины и развитие

электронных методических материалов;

- внедрение новой системы управления образовательными учреждениями,

ориентированной на цифровую трансформацию: создание в структуре УСПО

отделов или групп по развитию электронного обучения, назначение

ответственных за внедрение технологий, а также разработка показателей

эффективности (KPI), отражающих результаты цифровизации (например, доля

электронных курсов, уровень ИКТ-компетентности персонала, эффективность

использования ресурсов);

- разработка организационно-экономического механизма цифровизации

образовательных услуг, направленного на адаптацию УСПО и его влияния на

качество подготовки выпускников с учетом требований рынка труда, а также

национальных образовательных онлайн-платформ и контента на таджикском и

русском языках, что позволит устранить дефицит локальных электронных

ресурсов и облегчит интеграцию цифровых компонентов в учебном процессе;

- создание системы непрерывного повышения квалификации педагогов в

области цифровой дидактики, с целью овладения навыками работы с

виртуальными инструментами при проведении занятий;

- использование международного опыта, особенно модель «цифрового

колледжа» в республике с учетом специфики национальной системы

образования;

- совершенствование механизма финансирования УСПО,

предусматривающие обеспечение решения и преодоление препятствий,

связанных с повышением качества и эффективности предоставляемых
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образовательных услуг, а также предложена модель управления развития

системы УСПО в условиях цифровизации;

- стимулирование педагогических работников к активному использованию

цифровых инструментов, включая систему мотивации и профессионального

развития путем проведения регулярных тренингов, обмен лучшими практиками,

материальное и моральное поощрение преподавателей-новаторов;

- оптимизация использования бюджетных средств до привлечения

партнеров из частного сектора и международных грантов на развитие

инфраструктуры и программного обеспечения для ССПО;

- осуществление моделирования потенциального спроса на

образовательные услуги со стороны основных потребителей, разработки

корреляционной модели трудоустройства выпускников в первый год после

окончания УСПО при реализации «Национальной стратегии развития

Таджикистана на период до 2030г.».

Научная область диссертации соответствует следующим пунктам

Паспорта номенклатуры специальности ВАК при Министерстве высшего

образования и науки Российской Федерации по специальности 5.2.3 –

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг): «4.1 -

Теоретико-методологические основы анализа проблем развития отраслей сферы

услуг», 4.3 - Закономерности функционирования и развития отраслей сферы

услуг», 4.4 - Ресурсный потенциал отраслей сферы услуг и эффективность его

использования, 4.5 - Формирование и функционирование рынков услуг, 4.11 -

Экономика образования и 4.20 - Организационно-экономические механизмы

обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг».

Практическая значимость диссертации заключается в разработке

стратегии цифровизации ССПО в Таджикистане. Рекомендации могут быть

использованы для улучшения качества образования и адаптации программ к

требованиям рынка труда. Кроме того, предложены инновационные подходы для

повышения конкурентоспособности выпускников УСПО в Республике

Таджикистан.
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Реализация результатов диссертации. Полученные результаты были

внедрены в практическую деятельность УСПО Республики Таджикистан в

условиях цифровизации предоставления образовательных услуг (онлайн-уроки с

иностранными специалистами), разработку курсов повышения квалификации

для преподавателей по применению цифровых технологий и развития

взаимодействия с обучающимися, формирование системы мотивации

улучшения образовательного процесса.

Апробация диссертационной работы. Результаты исследования прошли

апробацию на международных научно-практических конференциях, семинарах

и круглых столах, посвященных вопросам цифровизации образования и

экономического развития образовательных систем, организованных

Министерством образования и науки Таджикистана, Комитетом по начальному

и среднему профессиональному образованию при Правительстве Таджикистана.

Также результаты работы использованы в учебном процессе Таджикского

национального университета и ряда учреждений среднего профессионального

образования Таджикистана при чтении различных дисциплин.

Апробация результатов исследования также включала проведение

пилотных проектов по внедрению цифровых технологий в ряде учреждений

системы среднего профессионального образования Республики Таджикистан.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ, общим

объемом 10,22 п.л., в том числе 8 из них в рецензируемых изданиях ВАК при

Министерстве высшего образования и науки Российской Федерации.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

выводов и предложений, списка использованной литературы, приложения,

изложена на 173 страницах машинописного текста, содержит 12 таблиц, 31

рисунок. Список литературы включает 185 наименования. В приложении

представлены дополнительные материалы, подтверждающие результаты

исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ

1.1. Образовательные услуги и их эволюция в трансформационных

условиях

Инновационное развитие формирования системы управления

предоставления образовательных услуг (ОУ) в учреждениях среднего

профессионального образования (УСПО) требует исследования и выявления

основных проблем современного рынка образовательных услуг,

совершенствования теоретико-методических основ, установления тенденций,

этапов и закономерности его развития, оценки использования его возможностей

и ресурсов.

В нынешних условиях развития рынка образовательных услуг и его

сегментов сферы, СПО трансформировались в функционировании УСПО,

получив индивидуальность своей деятельности и в экономических отношениях,

на основе использования рыночных механизмов, оценивая регулирующую роль

спроса и предложения на рынке ОУ.

Вместе с тем, на этапе перехода экономики образования к рыночным

отношениям, выявились такие барьеры, как нестабильность, неопределенность,

резкое сокращение финансирования из государственного бюджета, существенно

влияющее на качество образования и оптимизацию учебного процесса, ресурсов


[…]


экономическими механизмами и управленческими решениями.

5. На основе анализа современного состояния цифровизации системы

управления СПО Республики Таджикистан, выявлены текущие достижения и

проблемные вопросы. Установлено, что на национальном уровне

предпринимаются шаги по внедрению информационно-коммуникационных

технологий: в ряде колледжей введены мультимедийные классы, создаются

электронные базы данных и ресурсы, отдельные элементы дистанционного

обучения начали применяться еще активнее в последние годы. Однако в целом

уровень цифровизации остается недостаточным для полноценной

трансформации образовательного процесса. Прослеживается разрыв между

учреждениями в столице и отдаленными регионами: если городские колледжи

относительно лучше оснащены компьютерами и доступом к Интернет, то многие

сельские УСПО испытывают дефицит современной техники и программного

обеспечения.

Кроме того, не во всех образовательных организациях сформирована

единая цифровая среда, интегрирующая учебный процесс, администрацию и

взаимодействие с учащимися онлайн. Для решения выявленных проблем была

предложена модель дуального обучения УСПО, где в основу системы обучения

положен принцип взаимосвязи теории с практикой, позволяющий обучающимся

не только знакомиться с производством, но и усваивать приемы и навыки работы

на рабочих местах предприятий промышленности, сферы быта, сферы услуг.
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6. По результатам проведенного исследования выявлены основные

проблемы и барьеры, препятствующие цифровой трансформации системы СПО

Таджикистана. К ключевым из них относятся недостаточное финансирование и

материально-техническое оснащение учебных заведений, что затрудняет

широкое внедрение компьютеров, проекторов, стабильного Интернет-

соединения и специализированного программного обеспечения. Еще одной

серьезной проблемой оказался низкий уровень цифровой компетентности части

педагогических кадров: не все преподаватели готовы и умеют эффективно

использовать цифровые инструменты в учебном процессе, что требует

организации систематического обучения и повышения квалификации. Также

выявлен недостаток локализованных (на национальных языках) электронных

учебных материалов и платформ, адаптированных к образовательным

программам УСПО, из-за чего даже при наличии техники потенциал цифровых

технологий используется не в полной мере. Кроме того, выявлены факторы,

влияющие на цифровизацию системы управления УСПО.

Помимо этого, отсутствует целостный управленческий подход к

цифровизации: на уровне многих УСПО цифровые инициативы реализуются

точечно, без интеграции в общую стратегию развития, а единые стандарты и

нормативы по цифровым образовательным услугам находятся на стадии

формирования.

7. Для количественной оценки влияния цифровизации на результаты

деятельности УСПО в рамках исследования была разработана и апробирована

экономико-математическая модель. Моделирование, основанное на

статистических данных о колледжах города Канибадам Согдийской области за

2020-2024 годы, подтвердило существенную положительную связь между

уровнем внедрения цифровых технологий и качеством образовательных услуг. В

частности, было показано, что повышение показателя цифровой готовности

(например, уровня цифровой компетентности преподавателей и студентов,
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насыщенности образовательного процесса электронными ресурсами) на 10%

приводит к увеличению средней успеваемости и других показателей качества

образования примерно на 6%. Кроме того, сравнение учебных заведений

продемонстрировало, что в колледжах, активно внедряющих цифровые

платформы и интерактивные методы обучения, показатели успеваемости и

удовлетворенности студентов выше на 7-10% по сравнению с теми, где

цифровизация ограничена. Данные результаты эмпирически подтвердили

выдвинутую гипотезу о том, что интеграция цифровых технологий

действительно способствует значительному повышению качества

образовательных услуг и улучшает подготовку выпускников к требованиям

современного рынка труда.

8. На основе выявленных тенденций и проблем разработаны основные

направления совершенствования системы управления УСПО Республики

Таджикистан в условиях цифровой трансформации. Предложена комплексная

стратегия цифровизации, предполагающая поэтапное и сбалансированное

внедрение технологий во все аспекты деятельности учреждений СПО. В первую

очередь акцент сделан на развитии современной инфраструктуры: рекомендации

включают оснащение колледжей необходимым оборудованием (компьютерная

техника, программное обеспечение, доступ к высокоскоростному интернету),

создание единых цифровых платформ для управления учебным процессом и

обмена данными, а также обеспечение кибербезопасности образовательной

среды.

Стратегия также предусматривает обновление образовательных программ

с учетом цифровых компетенций: введение новых учебных курсов по

информационным технологиям, интеграцию онлайн-ресурсов в традиционные

дисциплины и развитие электронных методических материалов. Важным

направлением является сокращение цифрового неравенства между городскими и

сельскими учебными заведениями через целевое финансирование и поддержку
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удаленных регионов, что позволит обеспечить равный доступ студентов к

качественным образовательным ресурсам независимо от их места проживания.

9. В диссертации обоснованы конкретные организационно-экономические

механизмы реализации предложенной стратегии. В частности, рекомендуется

внедрение новой системы управления образовательными учреждениями,

ориентированной на цифровую трансформацию: создание в структуре СПО

отделов или групп по развитию электронного обучения, назначение

ответственных за внедрение технологий, а также разработка показателей

эффективности (KPI), отражающих результаты цифровизации (например, доля

электронных курсов, уровень ИКТ-компетентности персонала, эффективность

использования ресурсов).

10. Предложены меры стимулирования педагогических работников к

активному использованию цифровых инструментов, включая системы

мотивации и профессионального развития: проведение регулярных тренингов,

обмен лучшими практиками, материальное и моральное поощрение

преподавателей-новаторов. Кроме того, представлены подходы к

финансированию цифровых инициатив – от оптимизации использования

бюджетных средств до привлечения партнеров из частного сектора и

международных грантов на развитие инфраструктуры и программного

обеспечения для системы управления УСПО. Эти организационно-

экономические механизмы направлены на повышение конкурентоспособности

УСПО: их внедрение позволит колледжам более гибко реагировать на изменения

в технологической и экономической среде, готовить специалистов,

востребованных в цифровой экономике, и тем самым укреплять свои позиции на

рынке образовательных услуг.

11. В диссертации предложен механизм финансирования системы

управления УСПО позволяющий провести мониторинг предоставления
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образовательных услуг потребителям, который повлияет на рост уровня качества

образования, доступность и ее результативность в Республике Таджикистан.

Сформулированные в исследовании практические рекомендации по

внедрению цифровых технологий ориентированы на преодоление выявленных

барьеров. В их числе – разработка национальных образовательных онлайн-

платформ и контента на таджикском и русском языках, что позволит устранить

дефицит локальных электронных ресурсов и облегчить интеграцию цифровых

компонентов в учебный процесс. Также рекомендуется создать систему

непрерывного повышения квалификации педагогов в области цифровой

дидактики, чтобы каждый преподаватель СПО овладел навыками работы с

виртуальными инструментами и мог эффективно применять их на занятиях.

Отдельное внимание уделено адаптации международного опыта: предложено

использовать лучшие зарубежные практики (например, модель «цифрового

колледжа», успешно реализованную в ряде стран) с учетом специфики

национальной системы образования.

12. Реализация комплекса рекомендаций, представленных в диссертации,

позволит существенно повысить качество и эффективность оказываемых

образовательных услуг: ожидается рост успеваемости студентов, улучшение их

профессиональных навыков за счет доступа к современным ресурсам и

интерактивным формам обучения, развитие дуальной системы обучения, а также

повышение удовлетворенности учащихся и работодателей уровнем подготовки

выпускников. Кроме того, цифровизация административных процессов в СПО

приведет к более прозрачному и оперативному управлению, снижению издержек

и рациональному использованию ресурсов, что в целом укрепит устойчивость и

адаптивность системы СПО к внешним изменениям.

Проведенный комплексный анализ охватил как теоретические, так и

прикладные аспекты проблемы, что позволило разработать научно-

обоснованные рекомендации по цифровой модернизации системы среднего
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профессионального образования, а также экономико-математическую модель

оценки влияния цифровизации на качество образования, разработаны новые

подходы к управлению процессом цифровой трансформации учебных заведений

и адаптированы лучшие мировые практики к национальным условиям.

13. В диссертации осуществлено экономико-математическое

моделирование потенциального спроса на образовательные услуги со стороны

основных потребителей и осуществлена множественно-корреляционная модель

трудоустройства выпускников в первый год после окончания УСПО, выполнен

прогноз параметров на перспективный период в условиях Республики

Таджикистан.

В целом, практическая значимость работы и ее вклад в развитие системы

управления СПО Республики Таджикистан заключается в том, что реализация

предложенных мер на практике обеспечит повышение конкурентоспособности

УСПО и качества подготовки специалистов. Внедрение разработанных

рекомендаций будет способствовать формированию современной,

инновационной системы среднего профессионального образования, способной

эффективно отвечать на вызовы цифровой экономики и вносить значимый вклад

в социально-экономическое развитие страны в условиях реализации НСР-2030 в

Таджикистане.
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Приложение 1

Количество УСПО и их студентов за 2018-2019 к 2023-2024 учебные годы в

Республике Таджикистан

Наименование

показателей

Учебные годы 2018-

2019гг. к

2023-

2024гг., в

%

2018-

2019

2019-

2020

2020-

2021

2021-

2022

2022-

2023

2023-

2024

Количество

учреждений,

единиц

70 74 78 79 84 84 120,00

в них обучающихся

тыс.чел.
86,5 90,.4 97,7 95,5 87,2 89,6 103,58

Из общей

численности

обучающихся в –

женщин, тыс. чел.

53,8 58,8 64,0 66,1 64,5 67,4 125,28

в % от общей

численности
62,1 65,0 65,5 69,2 74,0 75,2 121,09

Из общего кол-ва

студентов

обучалось на

отделениях:

дневное 70,6 74,4 82,8 82,6 76,7 82,1 116,28

заочное 15,9 16,0 14,9 12,9 10,4 7,5 47,17

на 10000 населения

приходилось

студентов, единиц

96 98 102 97 87 88 91,66

Принято студентов

тыс.чел.
25,5 26 32,8 29,7 25,6 26,8 105,10

В том числе

женщин на

отделения:

дневное 23,4 23,7 30,2 27,6 23,8 25,8 110,25

заочное 2,1 2,3 2,6 2,1 1,8 1,0 47,62

Выпущено

специалистов, тыс.

чел.

19,9 20,8 23,6 25,1 23,7 21,6 108,54

в том числе:

женщин на

отделения:

дневное отделения 15,2 16,0 18,9 20,3 18,8 18,1 119,08

заочное отделение 4,7 4,8 4,7 4,8 4,9 3,5 74,48

Выпущено специа-

листов на 10000

чел. населения

22 23 25 26 24 21 95,45

Источник: расчеты автора на основе статистического сборника: Образование в Республике

Таджикистан. – Душанбе: АСППРТ, 2024. – С.47.
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Приложение 2

Результаты экономико-математического моделирования трудоустройства выпускников в первый год после окончания

учреждения среднего профессионального образования Республики Таджикистан

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 1
R-квадрат 1
Нормированный R-

квадрат 65535

Стандартная ошибка 0

Наблюдения 6

Дисперсионный анализ

df SS MS F

Значимость

F

Регрессия 5 188,4438 37,68875 #ЧИСЛО! #ЧИСЛО!
Остаток 0 0 65535

Итого 5 188,4438

Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика

P-

Значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Нижние

95,0%

Верхние

95,0%

Y-пересечение 717,4234196 0 65535 #ЧИСЛО! 717,4234 717,4234 717,4234 717,4234

Переменная X 1 3,186741976 0 65535 #ЧИСЛО! 3,186742 3,186742 3,186742 3,186742

Переменная X 2 -0,235179805 0 65535 #ЧИСЛО! -0,23518 -0,23518 -0,23518 -0,23518

Переменная X 3 15,45713518 0 65535 #ЧИСЛО! 15,45714 15,45714 15,45714 15,45714

Переменная X 4 13,16438552 0 65535 #ЧИСЛО! 13,16439 13,16439 13,16439 13,16439

Переменная X 5 -2347,577113 0 65535 #ЧИСЛО! -2347,58 -2347,58 -2347,58 -2347,58