отзыв
научного руководителя, доктора экономических наук, профессора Джураевой
Адолат на диссертационную работу Мамадова Фарруха Рашидовича на тему:
«Развитие системы среднего профессионального образования в условиях
цифровизации» (на материалах Республики Таджикистан), представленную на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. -
Региональная отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Соискатель Махмадов Фаррух Рашидович родился 1989 года рождения,
гражданин Республики Таджикистан. В 2007 году поступил и 2012 году окончил
Худжандский Политехнический институт Таджикского технического университета
имени академика М.С. Осими по специальности финансы и кредит. С 2012 по 2017
годы работал ассистентом кафедры финансы и кредит Худжандского
Политехнического института Таджикского технического университета имени
академика М.С. Осими. С 2017 года по настоящее время работает на должности
заместителя директора по учебной части в Государственном образовательном
учреждении Педагогического колледжа имени М. Турсунзаде города Канибадама. С
2021 года Мамадов Ф.Р. является соискателем кафедры кибернетики и цифровой
экономики Таджикского национального университета.

В процессе выполнения диссертационного исследования Махмадов Ф.Р.
показала себя серьезным научным работником, обладающим глубокими знаниями
теории и практики сложных экономических проблем. Имеет высокий
исследовательский потенциал, умеет самостоятельно ставить и решать задачи в
области экономики, организации и управления развитием среднего
профессионального образования (СПО). В процессе работы над диссертацией он
проявил своё трудолюбие, умение применить современный исследовательский
аппарат для решения поставленной проблемы, показал настойчивость, активный и
творческий поиск, понимание проблем деятельности образовательных учреждений,
что связано с большим стажем педагогической деятельности.

Диссертационная работа Махмадова Ф.Р. посвящена одной из актуальных
экономических проблем современного Таджикистана, по совершенствованию
системы управления СПО в условиях цифровизации. При работе над диссертацией
Махмадов Ф.Р. работал с большим объёмом научной литературы, собрал и
обработал достаточный статистический материал по изучаемой проблеме и на их
основе проведены* практические расчеты, в результате которых были получены
обоснованные научные результаты.

Содержание диссертации позволяет сделать вывод о том, что проведено
теоретическое и практическое исследование, где были получены результаты,
которые позволили обосновать выводы и сформулировать научную новизну
диссертационного исследования. На основе теоретического анализа изучены
понятие и сущность образовательных услуг в условиях цифровой эпохи, а также
эволюция этих услуг под влиянием технологий. Установлено, что цифровизация не
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только меняет формы предоставления знаний, но и существенно влияет на
содержание и качество образования.

Современная сфера СПО в Республике Таджикистан с каждым годом
становиться более востребованной для рынка труда и играть значимую роль в
подготовке квалифицированных специалистов для различных секторов экономики.

Автором в диссертации рассмотрены теоретико-методические основы
формирования, функционирования и развития системы СПО, изучена роль
цифровизации в повышении качества оказания образовательных услуг в системе
СПО для усиления конкуренции на рынке труда, а также разработаны основные
практические рекомендации по эффективной адаптации международного опыта
цифровизации образовательных услуг СПО, который может быть адаптирован к
национальным условиям для повышения конкурентоспособности выпускников СПО
Таджикистана на рынке труда.
По результатам проведенного исследования выявлены основные проблемы
препятствующие цифровой трансформации системы СПО Таджикистана. Дана
оценка современного состояния цифровизации системы управления среднего
профессионального образования Республики Таджикистан, а также выявлены
факторы, оказывающие влияния на цифровизацию СПО.

В работе предлагаются новые подходы к оценке эффективности
цифровизации образовательных услуг, что способствует углублению
теоретического понимания процессов модернизации образовательных систем в
условиях глобализации и цифровой трансформации. Для количественной оценки
влияния цифровизации на результаты деятельности У СПО в рамках исследования
была разработана и апробирована экономико-математическая модель, а также для
потенциального спроса на образовательные услуги со стороны основных
потребителей.

Автор для эффективного развития СПО предлагает трансформацию
стратегии, то есть обновление образовательных программ с учетом цифровых
компетенций: введение новых учебных курсов по информационным технологиям,
интеграцию онлайн-ресурсов в традиционные дисциплины и развитие электронных
методических материалов.

Научный и практический интерес представляют предложенные меры
стимулирования педагогических работников к активному использованию цифровых
инструментов, включая системы мотивации и профессионального развития, а также
обоснованные и предложенные направления развития оказания образовательных
услуг в системе СПО в Республике Таджикистан на период до 2030 года.

Диссертационное исследование соответствует таким пунктам: 4.1 -
Теоретико-методологические основы анализа проблем развития отраслей сферы
услуг, 4.3 - Закономерности функционирования и развития отраслей сферы услуг,
4.4 - Ресурсный потенциал отраслей сферы услуг и эффективность его
использования, 4.5 - Формирование и функционирование рынков услуг, 4.11 -
Экономика образования и 4.20 - Организационно-экономические механизмы
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обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг Паспорта научной
специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы
услуг) ВАК при Минобрнауки Российской Федерации.

Основные положения диссертации доложены и одобрены на научных
республиканских, международных и всероссийских научно-практических
конференциях. Основное содержание диссертационного исследования
опубликованы в 12 научных работах автора общим объемом 9,47 печатных листов,
в том числе 8 работ в рецензируемых изданиях Высшей Аттестационной комиссией
Российской Федерации.

Диссертационная работа выполнена на достаточно высоком научном уровне,
научная новизна обоснована, а результаты использованы на практике.

В целом, диссертационное исследование Мамадова Ф.Р. посвящено решению
одной из важнейших проблем современного Таджикистана, написана грамотным
научным языком, цель работы достигнута, задачи решены в соответствии с
выбранной методикой, выводы и предложения обоснованы, представляет собой
законченное квалификационное научное исследование, отвечающее требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 5.2.3 -
Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг), отвечает
требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской
Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по вышеуказанной специальности.

Таким образом, диссертационная работа Мамадова Ф.Р. может быть
представлена на объединённом диссертационном совете по защите докторских и
кандидатских диссертаций 99.2.129.03 на базе Таджикского национального
университета, межгосударственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Российско-Таджикский (славянский)
университет», Таджикского государственного университета коммерции.

Научный руководитель:
доктор экономических наук,
профессор кафедры кибернетики
и цифровой экономики
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Тавкиев Э.Ш.
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телефон (+992) 98 572 80 80; Эл. почта: aod4747@gmail.com
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